
HISTORIE
KULTURNÍ AKCE

ŠKOLA A ŠKOLKA
SPORT



2 3Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

Vážení spoluobčané,
zdravím Vás v novém vydání Štěrboholských 

listů, v této jarní době plné naděje a nových za-
čátků. Doufám, že jste letošní brzké Velikonoční 
svátky prožili radostně a vesele, tak jak tomu 
má v jarních dnech být. 

Rád bych se krátce ohlédnul za minulým ro-
kem a poděkoval Vám všem za Vaši podporu 
a účast na Adventu ve Štěrboholech, který byl 
nejen příležitostí k setkání, ale také, díky spolku 
Štěrboholští, skvěle zorganizovanou akcí. Také 
Adventní zpívání s protagonisty Státní opery 
Praha mělo své diváky. Koncem letošní mírné 
zimy proběhl náš tradiční Sousedský ples a Dět-
ský karneval.

Městská část má již schválený rozpočet na 
rok 2024. Rozpočet je schválen jako schodkový 
v objemu příjmů ve výši 34 883 200,00 Kč, ob-
jem výdajů ve výši 35 200 000,00 Kč. Schodek 
ve výši 316 800,00 Kč je kryt financemi z hos-
podaření z minulých let.

Čekají nás investice do oprav chodníků 
a  komunikací. Výstavba nového přechodu pro 
chodce v ulici Pod areálem, kde se již brzy bude 
vybírat zhotovitel ve výběrovém řízení. Dále bu-
deme podnikat další kroky ke zpracování nové 
podoby veřejného prostoru a parku u budovy 
úřadu MČ. Během letních prázdnin nás čeká 
částečná rekonstrukce tělocvičny v Granátnické 
ulici. O dalších investičních záměrech se dozvíte 
dále na stránkách našeho časopisu nebo aktu-
álně na webu MČ a sociálních sítích. Přivítáme  
zapojení Vás občanů do přípravy projektů, tak 
jak jsme si schválili v rozpočtu na rok 2024.

Věřím, že s Vaší podporou a spoluprací do-

Jak jsme již informovali v březnu 2024, došlo kolem Štěrbo-
hol k přemnožení černé zvěře, která různě migruje v prostoru 
vymezeném Štěrboholským potokem k Jižní spojce, pak na druhé 
straně Jižní spojky směr cihelna – pole, křoviska. Následně ve 
směru ke Slatině. Nabádáme především občany se svými domá-
cími mazlíčky, aby měli své psy pod dohledem a ve zmíněných 
lokalitách je nepouštěli na volno. V jarních měsících jsou bachyně 
agresivní a může dojit ke střetu. Od letošního roku je novým 
správcem honitby Dubeč-Štěrboholy společnost Agrotrade a.s., 
která reflektovala na naši výzvu a bude zde pravidelně provádět 
organizovaně odlov. Před každou větší akci během roku budete 
včas upozorněni SMS zprávou přes Mobilní rozhlas, na sociálních 
sítích a webu MČ Štěrboholy. 

SLOVO 
STAROSTY

ÚŘAD 
MĚSTSKÉ 
ČÁSTI
PRAHA-ŠTĚRBOHOLY
KONTAKT: 
Nová adresa:
Ústřední 527/14, 102 00 Praha 10-Štěrboholy  
IČ: 00231371
tel.: 608 580 583
e-mail: info@sterboholy.cz
www.sterboholy.cz

NÁVŠTĚVNÍ DNY A HODINY:
PO, ST  8:00–12:00, 12:30–18:00
ÚT, ČT  8:00–12:00
Pá   8:00–12:00 pouze podatelna

KONTAKTNÍ MÍSTO CZECHPOINT
• výpisy z katastru nemovitostí
• výpis z rejstříku trestů
• výpis z karty řidiče
PO, ST 8:00–12:00, 12:30–18:00
ÚT, ČT 8:00–12:00

MČ NA SOCIÁLNÍ SÍTÍCH
Štěrboholy-dobrá volba
Skupina – Štěrboholy diskutují

MCSTERBOHOLY

MÍSTNÍ KNIHOVNA
otevřena každou středu 
od 16:00 do 18:00
Nově na adrese: K Učilišti –  
v budově Klubu seniorů

MĚSTSKÁ POLICIE:
Služebna v nové budově úřadu MČ, 
adresa: Ústřední 527/14, 102 00 Praha-Štěrboholy,
úřední hodiny: středa 13,00–18,00.
V případě nepřítomnosti strážníka volejte  
na tel. č. 222 025 789 nebo linku 156.

kážeme využít prostředky efektivně a prospěšně 
pro rozvoj Štěrbohol. 

Srdečně vás zvu na akci Čarodějnice ve Štěr-
boholech, která se koná 30. dubna 2024, a také 
na otevření pohádkového parku Hrušov, tento-
krát s Wednesday Addams. Bude to odpoledne 
plné tvoření a dovádění nejen pro děti, ale i Vás 

rodiče. Začátkem června k nám opět zavítá na 
několik dní tradiční Štěrboholská pouť. 

Těším se na společná setkání s vámi v nad-
cházejícím období.  

 
František Ševít,

starosta 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY



4 5Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA MČ

VÝBĚR USNESENÍ
Zastupitelstva městské části 

Praha-Štěrboholy
říjen 2023–únor 2024

ZASTUPITELSTVO  
MČ PRAHA-ŠTĚRBOHOLY

schvaluje 
poskytnutí finančních darů z rozpočtu MČ 
Praha-Štěrboholy na rok 2023
• občanům MČ Praha-Štěrboholy nad 80 let 

ve výši 1 000 Kč na osobu v souvislosti 
s růstem životních nákladů;

• RC Klubiště z. s. se sídlem K Učilišti 50/13, 
102 00 Praha 10-Štěrboholy, IČO: 02782430  
ve výši 10 000 Kč na přípravu a průběh akce 
Halloween, kterou pořádá 5. 11. 2023;

schvaluje
uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě o nájmu části 
pozemku parc.č. 674/12 v k. ú. Štěrboholy spo-
lečnosti BigBoard Praha, a. s. se sídlem Na strži 
2097/63, 140 00 Praha 4, IČO: 24226491; 

schvaluje
zadání veřejné zakázky „Vypracování zadá-
vací projektové dokumentace pro sanaci ob-
jektu sokolovny na adrese Granátnická 497/1, 
Praha 10-Štěrboholy“ uchazeči MCT–RR spol. 
s r. o. se sídlem Kolová 212/4, 153 00 Praha 
5-Radotín, IČO: 24130389 za celkovou nabíd-
kovou cenu 254 500,00 Kč bez DPH; 

bere na vědomí
zápis z 1. dílčího přezkoumání hospodaření 

Městské části Praha-Štěrboholy za období od 
1. 1. 2023 do 30. 9. 2023;

schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace ve výši 96 500 Kč spolku SK Viktoria 
Štěrboholy, IČ: 67360998, se sídlem Výrobní 
4/1, 102 00 Praha 10-Štěrboholy na nákup 
sportovního vybavení, zajištění účasti hráčů 
na zápasech, zajištění soustředění oddílů mlá-
deže a pronájem sportovních ploch pro mládež 
SK Viktoria. Účelu dotace bude dosaženo do 
31. 12. 2023;

schvaluje 
záměr prodeje části pozemku parc. č. 302/29 
v k. ú. Štěrboholy oddělené geometrickým plá-
nem a označené jako parc. č. 302/196 – ostatní 
plocha o výměře 461 m2 panu J. K., bytem 
Praha za cenu dle znaleckého posudku, tj. 
2 300 000,00 Kč;

schvaluje 
zadání veřejné zakázky „Oprava splaškové kana-
lizace ZŠ Štěrboholy – venkovní část“ uchazeči 
Jiří Myšák se sídlem K Starému lomu 1028/15, 
107 00 Praha 10, IČO: 18671705 za celkovou 
nabídkovou cenu 1 738 257,00 Kč bez DPH;

schvaluje 
zadání veřejné zakázky „Instalace solárních 
lamp“ uchazeči SVP solar, s. r. o. se sídlem 
U Rakovky 436/31, 148 00 Praha 4, IČO: 
27231062 za celkovou nabídkovou cenu 305 
590,00 Kč bez DPH; 

souhlasí
s pořízením dlouhodobého hmotného majetku  – 
zařízení Firewall Fortigate 60F pro školní počíta-
čovou síť v pořizovací ceně 48 063,62 Kč vč. DPH 
z finančních zdrojů Fondu reprodukce majetku ZŠ;

stanoví
s účinností od 1. 1. 2024 výši nájemného za 
nebytové prostory pronajímané městskou částí:
 

označení prostoru sazba 
Kč/hod

Zasedací místnost K Učilišti 298/16a 250,–

Tělocvična ZŠ Štěrboholy U Školy 285 250,–

Tělocvična Granátnická 497/1 500,–

Zasedací místnost ÚMČ Ústřední 527/14 
– přízemí 250,–

souhlasí
se zachováním stávající výše úplat za zájmové 
vzdělávání v ZŠ Štěrboholy na období od 
1. 1. 2024 do 30. 6. 2024, a to 350 Kč/měsíc ve 
školní družině a 200 Kč/měsíc ve školním klubu;

schvaluje
pro rok 2024 zvýšení pachtovného podle 
Smlouvy o pachtu nemovitostí a movitých věcí 
a o provozování Sportovního areálu Štěrboholy 
č. S-0021/2022 maximálně o 5 %;

nesouhlasí
s podnětem na změnu Územního plánu sídelního 
útvaru hl. m. Prahy pro pozemek parc. č. 184/5 
v k. ú. Štěrboholy spočívajícím ve vymezení za-
stavitelné plochy OB – čistě obytné se stanove-
ním kódu míry využití území D;

trvá
na rozsahu zastavitelného území dle Metro-
politního plánu;

schvaluje
návrh termínů zasedání zastupitelstva městské 
části v 1. pololetí 2024:
24. 1. 2023, 21. 2. 2023, 27. 3. 2023, 
24. 4. 2023, 22. 5. 2023, 26. 6. 2023;

schvaluje
• rozpočet městské části Praha-Štěrboholy 

na rok 2024 jako schodkový v objemu 
příjmů ve výši 34 883 200,00 Kč, objem 
výdajů ve výši 35 200 000,00 Kč. Schodek 
ve výši 316 800,00 Kč je kryt třídou 8 
– financování; 

• finanční plán ekonomické činnosti městské 
části Praha-Štěrboholy na rok 2024 
v objemu výnosů ve výši 7 234 500,00 Kč 
a nákladů ve výši 366 000,00 Kč;

• plán investičních akcí, předpokládaných k  
realizaci v roce 2024;  

• střednědobý výhled rozpočtu městské části 
Praha-Štěrboholy do roku 2029; 

schvaluje
podání žádostí o investiční dotaci z rozpočtu hl. 
m. Prahy z rezervy pro MČ HMP v roce 2024 
v kapitole 10 na akce:
• Centrální park a náměstí u budovy ÚMČ 
• Rekonstrukce tělocvičny Granátnická 
• Nová budova učeben a školní družiny ZŠ 

Štěrboholy 



6 7Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Srdečně zveme všechny nové občánky i  jejich 

rodiče a prarodiče ke slavnostnímu uvítání 
občánků, které připravujeme. Akce je určena 
dětem s trvalým pobytem v městské části Praha-
Štěrboholy. Žádáme rodiče, kteří by měli zájem 
se této akce zúčastnit, aby kontaktovali Úřad 
MČ Praha-Štěrboholy telefonicky nebo písemně:  
Radka Kořízková, radka.korizkova@mcsterboholy.cz ,  
tel.: 608 580 583. Pozvánku Vám zašleme včas na 
Vámi uvedenou adresu. 

Těšíme se na setkání s Vámi.

schvaluje
• poskytnutí finančního daru ve výši 

15 000,00 Kč TAJV, z. s., se sídlem 
Sportovní 158, 290 01 Poděbrady, 
IČO: 092 87 094, na realizaci projektu 
„Sportovní den mládeže s TAJV 
v MČ Štěrboholy – 3. ročník“;

• poskytnutí dotace ve výši 200 000,00 Kč BL 
METEOR PRAHA z. s. se sídlem Mazurská 
846/2d, 181 00 Praha 8, IČO: 140 99 101, 
na podporu akce „Yonex Czech Youth 
International 2024 (Mezinárodní 
badmintonový turnaj mládeže, zařazený do 

kalendáře Badminton Europe)“, která se 
bude konat ve dnech 30. 5. – 2. 6. 2024;

• poskytnutí finančního daru ve výši 
10 000,00 Kč TŘI, z. ú., se sídlem 
Sokolská 584, 257 22 Čerčany, 
IČO: 186 23 433, na podporu služeb 
Hospicu Dobrého Pastýře v Čerčanech;

schvaluje
uzavření  smlouvy se společností Boží Dar s. r. o. 
o převodu vlastnického práva ke stavbě „Veřejná 
kanalizace a komunikace vybudované v rámci 
akce Obytný soubor Štěrboholy – I etapa“.

Mnoho z nás již několik let trápil pohled na 
zarůstající nevyužívaný tenisový kurt u bývalého 
koloniálu Zikolka v ulici Měcholupská. Vzhledem 
k tomu, že pozemek má jistá stavební omezení, při-
vedlo nás to k myšlence nové volnočasové aktivity.

Ve Štěrboholech už máme fotbalová, tenisová 
i víceúčelová hřiště, také zóny s herními prvky pro 
děti. Rozhodli jsme se proto nabídnout i zábavu 
méně pohybově náročnou, přesto však podporující 
soutěživého ducha.

Záměrem projektu je vybudování jedné či dvou 
hracích ploch pro pétanque, doplněných příslušným 
mobiliářem – lavičkami, stolkem, odpadkovým ko-
šem a tabulí pro zápis hry. 

Pétanque je zábava pro nadšence všech věko-
vých kategorií, při které se potkávají lidé venku na 
čerstvém vzduchu. U této hry hraje roli spíše šikov-
nost, koncentrace a taktika, než fyzická zdatnost. 
Proto mohou úspěšně soupeřit prarodiče se svými 
vnoučaty nebo muži se ženami. Při samotné hře 
není okolí zatěžováno nadměrným hlukem.

Aby prostor nabídl více herních možností, pé-
tanque by měly doplnit ještě ruské kuželky a se-
zení s šachovým stolkem. Hřiště na pétanque bude 
navrženo jako prakticky bezúdržbové, ovšem pro 
zajištění stínu zde budou vysazeny keře a okrasné 
rostliny, které by měly celému prostoru vdechnout 
příjemný ráz.

Lenka Svobodová
předsedkyně komise pro kulturu a sport

NOVÝ PROJEKT PETANQUE ZIKOLKA

Ilustrační foto



8 9Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI
PRAHA-ŠTĚRBOHOLY

VELKOKAPACITNÍ KONTEJNERY
Kontejnery jsou určeny k odkládání netřídě-
ného odpadu výhradně pro občany přihlášené 
k trvalému pobytu v MČ Praha-Štěrboholy 
a nemohou být použity k ukládání živnosten-
ského odpadu!
Vždy ve čtvrtek ul. Granátnická, 
únor–květen 14–18 hod, červen–září 16–20 hod:
14. 3., 4. 4., 25. 4., 16. 5., 6. 6., 27. 6. 2024.
Součástí přistavení VOK je obsluha, která koor-
dinuje ukládání odpadů.

VOK NA BIO ODPAD I. POLOLETÍ 2024
V sobotu 16. 3., 6. 4., 27. 4., 18. 5., 8. 6., 29. 6. 
9–12 hod v ulici Výrobní u vjezdu do dvora bývalého 
úřadu MČ. 
Bio kontejnery jsou určeny pro soukromé 
osoby a obyvatele MČ Štěrboholy!
K dispozici je též stálý modrý kontejner na BIO 
odpad Granátnická 497/1, po dobu sezóny 
i v ulici Novoštěrboholská.
Žádáme občany, aby využívali tato místa na 
drobný bio odpad a s objemnějším bio odpadem 
využili termíny viz rozpis – od Pražských služeb – 
oranžový kontejner – sobota. Děkujeme!  
Občané s trvalým pobytem na Praze 10 mohou 
odevzdávat v pondělí–pátek v 8:30–17 hod, 
v  sobotu v 8:30–15 hod veškerý odpad zdarma 
do sběrného dvoru hl. m. Prahy, Za zastávkou 3, 
Dolní Měcholupy a také ve sběrně nebezpečného 
odpadu v areálu MIKAPA plus, s. r. o., ulice 
Dolnoměcholupská 28, Praha 10 Dolní Měcholupy.

JEDLÉ TUKY A OLEJE
Sběrná nádoba na jedlé oleje a tuky, je již nově 
umístěna na stanovišti separovaného odpadu 
v ulici U školy – vedle fotbalového hřiště SK 
Viktoria Štěrboholy. Jedná se o nádobu o objemu 
240 L. Nádoba je uzavřená s proříznutým okrouh-
lým otvorem pro vkládání PET lahví s oleji. Svoz 
olejů by měl standardně probíhat ve frekvenci 
1x měsíčně.
Věříme, že občané začnou jedlé tuky a oleje 
schraňovat ve starších PET lahvích a odnášet pří-
ležitostně do těchto nádob. Velmi by to pomohlo 
splaškové kanalizaci, kam tuky nepatří a  výraz-
ným způsobem ji zanášejí.
Jak správně třídit olej naleznete zde:
www.tridimolej.cz
Mapa tříděného odpadu:
https://ksnko.praha.eu/map-separated/

Patří sem:
tráva, listí, ovoce
zbytky ovoce a zeleniny
čajové sáčky, kávová sedlina
zbytky rostlin
zemina z květináčů
plevel, drny se zeminou 
košťály 
štěpka z větví keřů, větvičky
papírové pokládky na vejce
piliny, hobliny, kůra
seno, sláma

Nepatří sem:
plastové sáčky, sklo, kamení

obalové materiály

kosti, maso, kůže, tuky, oleje, mastnoty

mléčné výrobky

zbytky z kuchyní 

podestýlky od domácích zvířat

zvířecí exkrementy

peří, chlupy, vlasy

uhynulá zvířata

kontaminované piliny, hobliny, kůra

nebezpečné odpady

biologicky obtížně rozložitelné materiály

SVOZ BIOODPADU V HL. M. PRAHA

Od roku 2022 je služba svozu bioodpadu 
zajišťována bezplatně stávajícím vlastníkům 
nemovitosti i novým žadatelům, kteří jsou záro-
veň plátci poplatku za směsný komunální odpad. 
Podrobnější informace a odkaz na formulář s žá-
dostí o nádobu na rostlinný bioodpad najdete na 
této stránce: bioodpad.praha.eu.

Třídění bioodpadu má cenu
Cenu Vašeho zdraví, 
lepšího životního prostředí 
i chutnějších potravin.



11Štěrboholské listy 1/2024

Máme lepší místo 
pro vaše staré 
pneumatiky
ZDARMA můžete odevzdat vaše staré 
pneumatiky ve sběrném dvoře.

Hlavní město Praha navázalo spolupráci se společností GREEN Logistics CZ s.r.o. Tato společnost 
v souladu s pověřením uděleným od výrobců pneumatik nově provozuje v rámci sběrných dvorů na 
území hlavního města Prahy veřejná místa zpětného odběru odpadních pneumatik.

Odpadní pneumatiky mohou občané i nadále odevzdávat na jiných místech zpětného odběru zřízených společností GREEN 
Logistics CZ s.r.o. nebo provozovatelem kolektivního systému ELT Management Company Czech Republic s.r.o. (Eltma), zejména 
v pneuservisech a autoservisech na území hl. m. Prahy. 

Kompletní seznam míst zpětného odběru odpadních pneumatik je zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva 
životního prostředí.
mzp.cz/cz/odber_pneu

V jakých případech může dojít k odmítnutí převzetí odpadních pneumatik

NYNÍ ZDARMA

Zatímco dosud bylo odevzdávání odpadních pneumatik ve sběrných dvorech HMP zpoplatněno, nově zde mohou 
občané a další koneční uživatelé odevzdávat odpadní pneumatiky ke zpětnému odběru zcela zdarma.

 z důvodu kontaminace nebo závažného poškození, kdy pneumatika ohrožuje zdraví osob, nebo pokud obsahuje 
přidaný odpad

 pokud lze mít vzhledem k množství a typu pneumatik či jiným okolnostem důvodné pochybnosti, zda se jedná 
o pneumatiky konečného uživatele a nikoli např. pneuservisu či autoservisu

 v případě, že množství pneumatik přesahuje okamžitou kapacitu místa zpětného odběru

odpady.praha.eu
glogistics.cz

Více informací: 

INFORMACE O ZÁSADÁCH A ZPŮSOBU HLASOVÁNÍ
Volby do Evropského parlamentu na území České republiky

Volba poslanců za ČR
pátek 7. června 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
sobota 8. června 2024 od 8 00 hodin do 14.00 hodin

Voličem je
•  občan ČR, který alespoň 8.6.2024 dosáhne 

věku 18 let, 
•  občan jiného členského státu EU, který ale-

spoň 8.6.2024 dosáhne věku 18 let a je nej-
méně od 24.4.2024 přihlášen k trvalému nebo 
přechodnému pobytu na území ČR

Volič může hlasovat, pouze pokud je za-
psán v seznamu voličů pro volby do EP a 
•  nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany 

zdraví, 
•  nemá omezenou svéprávnost k výkonu voleb-

ního práva. 

Hlasování probíhá pouze na území ČR ve vo-
lebních místnostech. 

Žádost občana jiného členského státu EU 
o zápis do seznamu voličů pro volby do EP
•  Volič, který hlasoval na území ČR v minulých 

volbách do EP, je automaticky zapsán v se-
znamu voličů pro volby do EP. Doporučujeme 
si to ověřit na příslušném obecním úřadě. 

•  Volič, který na území ČR v minulých volbách 
do EP nehlasoval, ale hlasoval ve volbách do 
zastupitelstev obcí, musí do 28. 4. 2024 po-
žádat svůj obecní úřad o přenesení údajů do 
seznamu voličů pro volby do EP.

•  Volič, který na území ČR doposud nehlasoval 
v žádných volbách, musí do 28. 4. 2024 po-
žádat svůj obecní úřad o zápis do seznamu 
voličů pro volby do EP. 

Pro bližší informace a vzory žádostí navštivte 
stránky Ministerstva vnitra www.mvcr.cz

Adresa volební místnosti
V Městské části Praha-Štěrboholy jsou dva 

volební okrsky č. 51001 a 51002. Volební míst-
nosti budou umístěny v učebnách Základní školy 
Štěrboholy, 102 00 Praha 10, U Školy 285.

Seznam ulic zařazených do jednotlivých vo-
lebních okrsků: 
Okrsek č. 51001  Okrsek č. 51002
Diblíkova  Andersenova
Drobná  Dragounská
Hrušovská  Granátnická
K Lesíku  Kazaňská
Kryšpínova K Učilišti
Měcholupská K Valu
Nad Horizontem Laudonova
Otrubova  Nad Plynovodem
Pod Areálem Nedokončená
Perspektivní Nepravidelná
Radostná  Novoštěrboholská
Rathouského Pod Valem
Rothmayerova U Radiály
Slibná  Violková
U Drupolu Ve Vrbách
Upravená  Výrobní
Ústřední  Za Hospodou
U Školy  Zastavěná
Ve Stráni



12 13Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

Prokazování totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat 

svou totožnost a státní občanství. Občan ČR 
tak učiní platným občanským průkazem, plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním prů-
kazem. Občan jiného členského státu EU tak 
učiní například průkazem o povolení k trvalému 
pobytu, cestovním pasem nebo občanským prů-
kazem. 

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní ob-
čanství, nebude mu hlasování umožněno. 

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý 

kandidující subjekt samostatně. Na každém 
hlasovacím lístku je uvedeno číslo kandidujícího 
subjektu určené losem. Dodané hlasovací lístky 
nemusí tvořit úplnou číselnou řadu, pokud ně-
která kandidátní listina nebyla zaregistrována ani 
na základě přezkumu soudem. Taky pořadové 
číslo kandidáta, který byl při registraci škrtnut, 
zůstává na hlasovacím lístku neobsazené. 

Údaj o členství kandidátů v politických stra-
nách a politických hnutích je na hlasovacím 
lístku uveden zkratkou, seznam zkratek je sou-
částí sady hlasovacích lístků. 

Vzdání se kandidatury nebo odvolání  
kandidáta

Ve volební místnosti se zveřejňují informace 
o  případném vzdání se kandidatury, odvolání 
kandidáta nebo o tom, že kandidát – občan 
jiného členského státu EU byl ve svém státě 
původu zbaven práva být volen. K přednostním 
hlasům pro takového kandidáta se nepřihlíží. 

Způsob hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise 

prázdnou úřední obálku opatřenou úředním ra-
zítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu hla-
sovacích lístků. 

S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí 
volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích 
lístků. Zde si vybere hlasovací lístek toho kandi-
dujícího subjektu, pro který chce volit.

Na vybraném hlasovacím lístku může volič 
nanejvýš dvěma kandidátům udělit preferenční 
hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich pořa-
dové číslo. Pokud volič zakroužkuje více než dva 
kandidáty, nebude se přihlížet k žádnému před-
nostnímu hlasu. 

Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho 
posuzování vliv. Poté vloží volič tento hlasovací 
lístek do úřední obálky. 

Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku do 
úřední obálky dát pozor na to, aby omylem ne-
vložil do úřední obálky (např. z důvodu slepení) 
více hlasovacích lístků. V takovém případě by se 
totiž jednalo o neplatný hlas voliče. 

Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které 
nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací 
lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, 
které nejsou vloženy do úřední obálky. 

Hlasování
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není 

přípustné. Volič hlasuje tak, že úřední obálku 
s vybraným hlasovacím lístkem vloží před okrs-
kovou volební komisi do volební schránky. 

S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu 
vybrat nebo upravit zvolený hlasovací lístek 
anebo nemůže číst nebo psát, může být v pro-
storu určeném pro úpravu hlasovacích lístků pří-
tomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové vo-
lební komise, a hlasovací lístek za něho upravit 
a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky. 

Voliči, který není zapsán v seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu, okrsková vo-

lební komise hlasování neumožní. To neplatí, po-
kud volič hlasuje na voličský průkaz nebo pokud 
předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního se-
znamu voličů, vedeného zastupitelským úřadem  
nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů 
pro volby do Evropského parlamentu v souvis-
losti se změnou  trvalého pobytu a prokáže své 
právo hlasovat ve volebním okrsku. 

Hlasování na voličský průkaz
Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je 

povinen ho odevzdat okrskové volební komisi. 
Od komise poté obdrží prázdnou úřední obálku 
opatřenou úředním razítkem a úplnou sadu hla-
sovacích lístků. S voličským průkazem je možné 
hlasovat v kterémkoli volebním okrsku. 

Žádost o vydání voličského průkazu je možné 
podat osobně na úřadu městské části nebo 
písemně s ověřeným podpisem nebo datovou 
schránkou již nyní, ale průkaz může být vydán 
nejdříve 23. 5. 2024.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména 

zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech 
voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost do pře-
nosné volební schránky. Okrsková volební ko-
mise však může vysílat své členy s přenosnou 
volební schránkou pouze v rámci svého voleb-
ního okrsku. 

Informace ve volební místnosti
Ve volební místnosti bude pro voliče k dispo-

zici volební zákon č. 62/2003 Sb., a to v čes-
kém, anglickém, francouzském a německém 
jazyce. Dále bude k dispozici i tato informace ve 
všech jazycích členských států  EU. 

Vzorové hlasovací lístky a informace o pří-
padných tiskových chybách na hlasovacím lístku 
jsou zveřejněny ve volební místnosti. 

ŽÁDOST O VYDÁNÍ VOLIČSKÉHO PRŮKAZU
pro volby do Evropského parlamentu České republiky konané ve dnech 7. a 8. června 2024

Jméno a příjmení žadatele:        
Datum narození:     průkaz totožnosti:      
Adresa trvalého pobytu: Praha 10-Štěrboholy,       

Žadatel byl poučen, že voličský průkaz bude vydán nejdříve 15 dnů přede dnem voleb a předán osobně voliči nebo osobě,  
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče a nebo bude voliči zaslán. 

Vyhotovený voličský průkaz: * si vyzvednu osobně na Úřadu MČ Praha-Štěrboholy
(* nehodící se škrtněte) * žádám zaslat na adresu:     
   * zplnomocňuji pana/paní 
    jméno a příjmení:     
    datum narození:     
    bytem:      
    k převzetí mého voličského průkazu

V Praze dne         
       podpis žadatele
         
Místo pro ověření podpisu        
Osobně převzal, vyzvedla pověřená osoba dne:     Podpis:    
Voličský průkaz odeslán poštou dne:      Podpis:    



14 15Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

ŠTĚRBOHOLY 
V DATECH 
HISTORIE
VÝPIS Z KRONIKY
TJ Sokol Štěrboholy 1922–1944
9. pokračování (rok 1937–1939)

Slavnostní běh 26. října
Vybíhá deseti směry jako poselství z Tyršova 

domu na hranice republiky. Štěrboholská Jed-
nota Sokola obsazuje úsek 6. trati a to z Dolních 
Měcholup až k Uhříněvsi. Celkově tato trať smě-
řuje na Slovensko. Na všech tratích dopadl běh 
dobře. Poděkování z Lán od rodiny Masarykovy 
za projevenou soustrast naše jednota obdržela 
později.

Dramatický soubor
Dne 21. 11. 1937 vystupuje náš dramatický 

soubor ve 3. Sletové hře – Jiráskově „Vojnarce“. 
Uvedené vystoupení se zdařilo. Proslov znovu 
upozornil na slet jako podnik, který roste z pří-
spěvků obětavého členstva.

Vánoční strom – 1937
Prosinec se hlásí chladným počasím. Uvědomu-

jeme si, že je potřebí pomáhati chudým. Z popudu 
našeho stojí u pomníčku vánoční strom republiky 
ozářený žárovkami. Pod stromkem je Betlém s ná-
pisem „Pokoj lidem dobré vůle“. Dále byla umístěna 
pokladnička ve prospěch chudé mládeže. Od 4. 12. 
Do 31. 12. se vybralo jen 159,– Kč.

Divadlo
Veselohra od Bárty: „Za potokem ve mlýnici“ 

uzavírá divadelní soutěž. Náš režisér br. Voří-
šek je spokojen a čekalo se, na kterém místě 
v okrsku a župě se umístíme. Přes všechnu ne-
přízeň okolí i vnitřní „černé hlasy“ dostali jsme 
divadlo do značně vysoké úrovně.

Za rok 1937 jsme měli 149 podniků vzděláva-
cích a tak byl ukončen rok 1937.

Rok 1938
Bratr kronikář (pozn. Josef Buňata) se odml-

čel. Cítil asi, že nad Evropou se blýská a hromy 
bijí. Pamětní kniha od roku 1938 je zapomenuta –
osiřelá. Můj úkol? (pozn. píše nový pisatel  –  
pokračovatel Sokolské kroniky Otakar Krňan-
ský) Pokud možno sepsati důležitější události 
a to radostné i smutné do této pamětní knihy 
od roku 1938.

Valná hromada se konala 30. ledna 1938 za 
přítomnosti 49 sester a bratří z 97 členů. Ses-
try a bratři se pilně zúčastňují nácvičných hodin 
na  slet v Uhříněvsi a ve Strašnicích. Z čistého 
zisku 503,– Kč ze šibřinek bylo darováno místní 
školní radě 250,-Kč.

Vzpomínková slavnost
k narození presidenta T. G. Masaryka – pro-

běhla položením kytice dne 6. 3. doplněná zpě-

vem a básněmi a zapálením vatry. Dne 7.  3. byla 
u pomníku postavena čestná stráž v kroji (6 bra-
trů) to vše při hojné účasti občanstva.

Sehrána divadelní hra
„Jízdní hlídka“ s dobrým úspěchem ale bo-

hužel při malé účasti členstva a obecenstva. 
Štěrboholské obyvatelstvo nemá pochopení pro 
ochotnické divadlo a jsou mu asi milejší tanco-
vačky a fotbal.

Z čistého zisku 503,– Kč ze šibřinek bylo da-
rováno místní školní radě 250,– Kč.

Slavnost praporu
Dne 8. 5. 1938 bylo slavnostní odevzdání 

členského praporu za účasti 34 bratrů v ob-
čanském oděvu a 18 v krojích, 6 dorostenců 
a 20 žáků a četného obyvatelstva. Krásný pra-
por, práce sestry Křížové byl získán obětavostí 
členstva sbírkou 2000,– Kč. Při župním sletu 
21. 5. 1938 ve Vršovicích jsme hrdě vykračovali 
za naším praporem nehledě na to, že nás hustý 
déšť provázel po celých Vršovicích. Jak dojemné 
bylo, když povolaní bratři do zbraně sletovým 
rozhlasem, s hrdostí opouštěli cvičiště, aby se 
ihned hlásili u svých vojenských útvarů. A přišel 
slet v roce 1938, v jehož sletovém průvodu byla 
nesena vlajka, kterou přinuceni nést byli „Víden-
ští bratři“ totiž vlajku Hitlerovu, rudou vlajku 
s černým hákovým křížem.

Nezapomenutelného tohoto sletu, účastnily 
se všechny složky naší jednoty v hojném počtu. 
Přes válečné mraky, ukázala i naše jednota, že 
je na svém místě, jak počtem cvičících složek, 
tak i počtem členů v průvodu a obětavostí členů 
pořadatelského sboru.

A již se na nás valí jedno za druhým. Z po-
hraničí utíkají české rodiny, Někde neměli ani 
čas vzíti si své věci. Hitlerovo Německo obsadilo 
naše pohraničí. Vzhledem k tomu tvoří naše jed-
nota „Sdružení pro pomoc uprchlíkům“. K tomu 
se připojuje Sbor dobrovolných hasičů, Červený 
kříž a Okresní péče o mládež. Sokolská jednota 

provedla sbírku, která vynesla, mimo peněžité 
dárky, mnoho prádla, šatstva, obuvi a potravin 
pro první pomoc uprchlíkům.

Nezbývá než dodat, že s velkou starostí do 
budoucna končíme rok 1938.

Rok 1939
Dne 22. ledna 1939 se konala valná hromada 

a dne 25. ledna při ustavující výborové schůzi 
byli zvoleni: jednatel – K. Hejzlar, pokladní – 
D. Buňatová, kronikář – J. Buňata, archivář – 
J. Sluníčko, dále: O. Hrubý, J. Werner, Fr. Zima, 
J. Kubiš, J. Malý, J. Kubeš, Fr. Mašek.

Členstvo jednoty pomáhá vysazovati ovocné 
stromky v obci a pomáhá uprchlíkům z pohra-
ničí. Dne 15. března vpadla německá armáda do 
Čech a tím skončila i činnost jednoty, neboť cvi-
čební sál byl obsazen německým vojskem.

Naše jednota měla sletové plakáty zarámo-
vané a těchto použili němečtí vojáci jako terče. 
S cynickou „radostí“ stříleli vojáci do těchto 
terčů. Br. Starosta Werner zakročil a stěžoval si 
velícímu důstojníkovi, který střílení zakázal.

Připravovaná slavnost „Staročeská svatba“ 
byla odložena na neurčito, ale koncem roku se 
tuto slavnost podařilo uskutečnit.

Pod hlavičkou „Národního souručenství“ byla 
sehrána hra „Noc na Karlštejně“. Uvedená hra se 
zdařila. Bratr vzdělavatel (Otakar Krňanský) za-
slal jednotě dopis, v němž prosí, aby v roce 1940 
nebyl volen za vzdělavatele, následkem mnoho 
práce ve škole. 

Končí se rok chudý na činnost jednoty 
a s obavou, by nebylo ještě hůře v příštím roce, 
uzavírá kronikář rok 1939.

(Příští pokračování, zahájíme rokem 1940)

Pokračování příště
Jan Pláteník, kronikář



16 17Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

HISTORIE NA 
POKRAČOVÁNÍ
Zajímavosti č. 10
ze zápisů obecního zastupitelstva 1934–1954

17. prosince 1945
Místní nár. výbor nečiní žádných námitek 

proti propůjčení koncese nepravidelné nákladní 
dopravy se stanovištěm ve Štěrboholech č. p. 80 
panu B. Chvojkovi. Podmínkou je, že motorové 
vozidlo bude poháněno na tekutý plyn.

Vánoční nadílka pro všechny děti do 15 roků 
věku se bude konati v neděli v 15 hodin v restauraci 
„U Straků“. Pořad sestaví p. řídící učitel Sobotka, 
který se svými žáky zazpívá vánoční koledy. Každé 
dítě obdrží vánočku. Mouka, která byla, zabavena 
p. M. bude dána k upečení vánoček.

Panu Kamarádovi uděluje se povolení k jízdě 
motorovým vozidlem, a to jen s tou podmínkou, 
že bude přestavěn na tekutý plyn.

Příslib domovské příslušnosti byl udělen Bo-
humilu Sebzdovi.

Veškeré protokoly sepsané s osobami, které 
se provinily za doby okupace a uložené na zdej-
ším MNV, budou předány na Okres. nár. výbor 
k prozkoumání, což je dle dekretu presidenta re-
publiky o národní cti.

Jelikož byly opět nařízeny noční hlídky, bude 
se vybírati při výdeji potravinových lístků 5,– Kč 
z jednoho kmenového listu.

10. února 1946
Usneseno jednohlasně podati žádost hl. m. 

Praze o připojení obce k Velké Praze, jelikož ny-
nější okres říčanský je pro obec nevýhodný vzhle-
dem k 20 km vzdálenosti.

Na dotaz, jak pokročila záležitost pana V. 
ohledně nesrovnalostí výdeje textilií a obuvi 
v okupaci, vysvětluje p. předseda, že na tyto činy 
je amnestie.

Příslib domovské příslušnosti byl udělen panu 
Bazenovi Nikofarovi, který je bez státní přísluš-
nosti a bydlí ve zdejší obci od roku 1928.

Jelikož nad hřištěm S. K. Viktoria má státi 
škola a silnice k ní má vésti po hřišti čímž by 
se hřiště zkrátilo a nedalo by se používati, bylo 
usneseno požádati souseda p. Počtu o výměnu 
pozemku.

8. března 1946
Domovská příslušnost je udělena: Šváb Franti-

šek, manželce Věře a dítkám, Věře a Marcele dále 
Janovi Mončekovi, manželce Kateřině a  dítkám 
Jarmile a Stanislavu. Pan Strnad Josef bude opra-
vovati v obci elektrické světlo a bude dělati nej-
nutnější elektrikářské práce. Za dopravu poukázáno 
mu 300,– Kč a zároveň se opatří asi 7m žebřík.

V nejbližší době bude zapojen telefon na MNV.
Sanitní auto jest hotové a bude umístěno 

ve škole, garáž se upraví. Auto jest majetkem 
MNV. Pan B. Chvojka je určen přehlížitelem.
Ohledně p. Krňanského O., který se špatně 
vyjádřil o členech MNV, kteří zbourali pomník 
„Schwerina“ přes svědky p. Kudrnou K. a Babic-
kým V. bude zasláno přípisem o jeho vyjádření.

19. dubna 1946
Zástupci Sokola FDTJ Viktorie, H.C. pode-

psali dohodu na sjednocení tělovýchovy. Jedno-
hlasně byl udělen domovský příslib Janu Wildovi, 
manželce a 2 dětem. Domovský příslib Růženě 
Halahánové nebyl prozatím udělen.

Žádosti o „očistní list“ pro p. J. Kouklíka bylo 
vyhověno a list byl vydán.

Žádosti o propuštění zajištěného p. K. F., 
o propuštění, bylo zamítnuto.

Byl přečten přípis Nár. výboru v Dol. Počerni-
cích ohledně ilegální činnosti p. O. Krňanského.
Po dlouhé debatě byl schválen návrh A. Klindery, 
aby se náměstí jmenovalo „Stalinovo“ a parčík, 
kde je pomník p. presidenta Masaryka se jmeno-
val „Masarykův háj“ – návrh byl schválen.

Zástupci stran odsuzují nepěkný zjev „trhání 
plakátů“ v obci. Viníci, kteří budou přistiženi, bu-
dou potrestáni.

1. července 1946
Příslib domovské příslušnosti pí. Halahánové 

bude projednána s podmínkou, že bude mít sou-
hlas ruského velvyslanectví.

Debata ohledně zřízení telefonů – telefon 
byla zadán a v nejbližším termínu bude v pro-
vozu. Předseda dále vysvětluje finanční rozepři 
za bývalých Němců, kteří zde byli na práci.

10. července 1946
Schváleno bylo, že:

plat zásobovacího referenta činí 550,– Kč,
plat předsedy MNV činí 600,– Kč,
cestovné do Říčan je 40,– Kč a do Prahy 20,– Kč.

Přípis ohledně zaplacení dříví dovezené 
v okupaci na překážky bude zaplaceno.

Rozhlas v obci stojí 28 845,– Kč.
Předseda hlásí položku 20 000,– Kč, kterou 

bude nutné zaplatit újezdní škole v Dubči.

23. července 1946
Rozpočet obce – dávky:

z obývacích místností 20,– Kč,
ze psů první 20,– Kč, druhý 50,– Kč a třetí 100– Kč,
z karet, každá restaurace paušál ročně 100,– Kč.

13. září 1946
Na ústní požádání pana Branko Mamuly 

o  příslib domovského práva bylo jmenovanému 
doporučeno, aby podal písemné dožádání.

Z přípisu ONV o ustanovení pracovních brigád 
pro vykládku uhlí a bramborů, a sice pro neděle 
a  svátky bylo usneseno utvořiti 20 člennou bri-

gádu. Postarají se představitelé politických stran.
Přečteny účty podané fy. A. J. Werner ve 

Štěrboholech:
–  Oprava dvoukolového vozíku na dopravu hasič-

ského agregátu bez gum za cenu 2 500,– Kč
–  Spotřeba materiálu na zhotovení vrat k hasič-

skému skladišti celkem 482,– Kč
–  Oprava hasičského dopravního motorového 

vozidla „Opel“ celkem za 2 615,– Kč
–  66 kg skob na protipancéřové zábrany, cena 

za 1 kg 6,30 Kč.

MNV podá žádost koordinačnímu výboru 
v  Praze Strašnicích o přivtělení místní obce 
k  nově vytvořenému okresu hl. m. Prahy ve 
Strašnicích.

Pan Dynybil žádá, aby o zřízení telefonu na 
MNV bylo rozhodnuto neprodleně a doporučuje 
o udržení telefonu v zájmu veřejnosti. Úhrada za 
udržení telefonu musí obec ve zvýšené aktivitě 
MNV.

27. září 1946
Příslib domovského práva panu Branko a Mi-

ladě Mamulovým, který byl jmenovaným přislíben 
ve schůzi obecního výboru ze dne 7. října 1942 
ale který je nyní neplatný, jelikož byl v okupaci. 
O příslibu domovském bude rozhodnuto později.

Újezdní školní radě v Dubči a okres. školnímu 
výboru v Říčanech byly zaslány přípisy o zproš-
tění členství v Dubči.

Jelikož zařízení telefonu pro MNV nebylo 
dříve schváleno a nebylo ani ve finanční komisi, 
byl panem Adolfem Klinderou podán návrh, aby 
zřízení telefonu bylo schváleno dodatečně.

Pokladní hotovost ku dni 27. 9. 1946 činí 
4 112,– Kč.

Pokračování příště 
Jan Pláteník – kronikář



18 Štěrboholské listy 1/2024

KŘÍŽOVKA



20 Štěrboholské listy 1/2024

Nový rok jsme s dětmi v každé třídě začali 
rozbalováním vánočních dárků. Školkový Ježíšek 
jistě splnil dětem všechna přání a určitě donesl 
i  něco navíc. Vzhledem k tomu, že nám Nový 
rok začal spíše deštivým počasím, děti měly čas 
si vše dostatečně prohlédnout a se všemi novými 
hračkami se seznámit. Během následujících mě-
síců jsme se s dětmi snažili přivolat sníh. Chtěli 
jsme si ho alespoň trochu užít venku, ale bohužel 
se nám to moc nepodařilo. Napadaný sníh velmi 
rychle roztál a pouze jednou jsme si mohli užít po-
řádné bobovačky na našem zahrádkovém kopci. 
V následujících zimních měsících k nám do školy 
zavítalo několik návštěvníků s programem, jako 

například divadlo Atlas, od kterých jsme se do-
zvěděli o zvířátkách, které nežijí u nás. Ale aby 
to našim zvířátkům nebylo líto, že si povídáme 
jen o těch z ciziny, řekli jsme si s dětmi i tom, jak 
pomáháme zvířátkům v zimě u nás. V některých 
třídách jsme si také vytvořili krmítka a šli je uložit 
ptáčkům a zvířátkům do parku. A abychom těch 
našich zvířátek neměli málo, vydali jsme se na 
výlet do svíčkárny a čokoládovny Rodas v Šesta-
jovicích. Tam jsme viděli zvířátek hodně, králíčky, 
kravičky, slepice a prasátka. Jedno prasátko jsme 
dokonce přistihli na útěku z ohrádky, ale majitelé 
nás uklidnili, že je to v pořádku, že si čuník takto 
chodí na výpravy. A abychom nestrávili celý čas 
jen u zvířátek, šli jsme si vyrobit svíčky a čoko-
lády. Mezi naše stálé akce v zimním čase patří 
tradiční zimní tvořivé dílny, kterých se zúčastnila 
většina rodičů a jsme si jisti, že si tuto akci užili 
společně s námi a dětmi. I když věříme, že jsme 
zimu využili na maximum a nenudili jsme se ani 
minutku, všichni se již těšíme a odpočítáváme dny 
do jara a teplých dní, kdy budeme moct trávit 
i odpoledne na naší zahrádce

Paní učitelky ze třídy Myšek



22 23Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

LIDOVÉ VÁNOCE 
V POLABÍ

V prosinci jsme si s dětmi naplno užili vánoční 
atmosféru jak ve škole, tak i mimo ni. Školní 
družina pro děti uspořádala výlet do Národopis-
ného muzea v Přerově nad Labem, kde na ně 
čekal úžasný svět tradičních českých Vánoc  – 
výstava Lidové Vánoce v Polabí. Při procházce 
skanzenem na nás doslova dýchla minulost. Měli 
jsme zde možnost spatřit malebné chalupy, staré 

stodoly i další lidovou architekturu. Na chvíli 
jsme se tak přenesli do života v polabské ves-
nici před několika desítkami let a příjemně se 
naladili na blížící se vánoční svátky. Starobylé 
interiéry byly doplněny historickými rekvizitami 
i dobovými figurínami, díky čemuž jsme si snáze 
dovedli představit, jak slavili Vánoce naši před-
kové na statku i v chudé chaloupce. Děti se 
seznámily s tradičními vánočními zvyky v čase 
adventu a v období vánočních svátků, a to jak 
s těmi, které známe dnes, tak s těmi dávno za-
pomenutými. Rovněž jsme se dozvěděli, na čem 
si lidé dříve pochutnávali ke štědrovečerní večeři. 
Nechyběla ani ukázka různých druhů vánočního 
cukroví včetně cukrářských a perníkářských for-
miček. Výstavu jsme zakončili v autentické třídě 
staré školy, kde jsme mohli obdivovat scénu s tří-
královými koledníky a jeden z mnoha nádherných 
betlémů. A přestože byla venku pořádná zima, 
horká čokoláda na závěr nás zahřála nejen na 
těle, ale i na duši. 

Martina Valná, tř. uč. I.A,

PO SCHODECH 
SE NEBĚHÁ!

Ve středu 31. ledna se uskutečnilo finále 
pilotního projektu ZŠ Štěrboholy s názvem 
Po schodech se neběhá! Ale běhalo se, a to 
právě po schodech. 

Myšlenka tohoto projektu zrála poměrně 
dlouhou dobu, jen bylo potřeba dát jí nějaký 
řád. Nechtěli jsme, aby se představa využít naše 
krásné schody nejen k přepravě z bodu A do 
bodu B, ale také ke sportovním účelům, zvrtla 
v něco, co by mohlo ohrozit bezpečnost na-
šich žáků. Jasně daný harmonogram, podmínky 
a pravidla tudíž mělo nejen finále a rozběhy, ale 
i tréninky. 

V průběhu ledna se žáci postupně seznámili 
s pravidly, trénovali a proběhla semifinálová kola 
jednotlivých tříd. Dva nejrychlejší běžci z každé 
třídy byli poté nominováni do velkého finále, 
které se konalo v den předávání pololetního 
vysvědčení. Žáci tak netrpělivě očekávali nejen 
tuto významnou událost, ale i blížící se sou-

těž. Finalisté dorazili do školy s dobrou náladou 
a s pevným odhodláním ve své kategorii vyhrát. 
Atmosféra byla skvělá a soutěžící s nadšením 
vybíhali schody za mohutné podpory svých spo-
lužáků. Všichni běžci bojovali o první místo jako 
lvi a na vyhlášení výsledků s napětím čekali nejen 
žáci, ale i přihlížející pedagogové. Každá katego-
rie mohla mít však pouze jednoho vítěze. V ka-
tegorii nejmladších žáků (1. a 2. ročník) si pro 
první místo doběhl Adam Rohlík ze II.B. V druhé 
kategorii (3. a 4. ročník) získal pomyslnou zlatou 
medaili Michael Filípek ze IV.A a ve třetí katego-
rii (5. a 6. ročník) zvítězil Maksym Neporozhnii 
z V.A. Kategorii nejstarších žáků (7. a 8. ročník)  
ovládl Petr Steinbauer ze VII.A, který se zároveň 
stal i absolutním vítězem prvního ročníku pro-
jektu Po schodech se neběhá! 

Všem běžcům děkujeme za jejich nasazení 
a  skvělé sportovní výkony a divákům za neza-
pomenutelnou atmosféru. Věříme, že projekt Po 
schodech se neběhá! započne hezkou tradici, 
která nám každý rok zpříjemní den předávání 
pololetního vysvědčení.

Martina Valná, tř. uč. I.A,



24 25Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

ZŠ ŠTĚRBOHOLY 
2. STUPEŇ

Pestrý začátek 2. pololetí 
Začátkem 2. pololetí žáci absolvovali několik 

velmi zajímavých programů. Členové Klubu mla-
dých diváků zhlédli 8. 1. 2024 v Národním diva-
dle představení Kráska a zvíře, dílo českého bás-
níka a dramatika Františka Hrubína pojednávající 
o  dívce, která se dokáže zamilovat do netvora 
a která vnímá víc jeho nitro, než, na první pohled, 
odpudivou tělesnou schránku. 

Dne 7. 2. 2024 do školy zavítali příslušníci Ar-
mády ČR. V programu s názvem POKOS měli 
žáci možnost seznámit se s prací vojáků z povo-

lání a  příslušníků aktivních záloh, prohlédnout si 
vojenskou výzbroj. Ve čtvrtek 8. 2. se žáci zabývali 
klimatickou gramotností na téma Jak můžeme žít 
udržitelně. Na dva dny, 19. a 20. 2., k nám zaví-
tali příslušníci Policie ČR s preventivními programy 
o  mezilidských vztazích, návykových látkách, 
trestní zodpovědnosti mládeže a bezpečném po-
hybu v kyberprostoru. Žáci 8. ročníku absolvovali 
program s trefným názvem Tvoje cesta nanečisto. 

Žáci 2. stupně se 29. 2. 2024 vypravili do Divadla 
Minaret na Národní třídě, kde zhlédli divadelní před-
stavení Démoni současnosti, hru o nejistotách do-
spívání, dynamickou inscenaci, která zaujala škálou 
divadelních prostředků jako je hudba, tanec, masky 
a provokovala k hlubšímu zamyšlení nad vlastním ži-
votem. Po představení měli žáci možnost diskutovat 
s herci o démonech dnešního světa.

Mgr. L. Klasnová

Dny se prodloužily a jarní příroda nás zve do své 
náruče. Naše mysl pookřála, těšíme se z pohledu 
na pučící stromy a ze země se deroucí rostlinky. 
Většinu z nás už doma nic neudrží, plánujeme si 
výlety a venkovní akce. 

Také pro naše seniory je čas nachystat nějaký 
společný zážitek, aby se podívali za hranice všed-
ních dnů a naší městské části. Na co se tedy mo-
hou těšit? 

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého
Nedaleko Žďárského kláštera se nachází 

skvostný kostel, projektem jehož stavby byl pově-
řen slavný architekt Jan Blažej Santini – Aichel. 
Jemu měl opat Vejmluva prezentovat své před-
stavy o podobě nového svatostánku a použitých 
symbolech slovy: “Zadání patří otcům, provedení 
umělci“. Santini pojal tento projekt zcela individu-
álně, bez ohledu na dobové zvyklosti v oblasti tvarů 
církevních staveb. Představu stavebníka o chrámu, 
kde měl mít hlavní úlohu obrazec hvězdy, přetavil 

architekt do mimořádně působivé podoby, kterou 
dokázala ocenit až moderní doba. Mnoho dalších 
detailů k historii tohoto místa se účastníci výpravy 
dozví v komentované prohlídce.

 
Dendrologická zahrada Průhonice:
Kvetoucí jaro
Za krásou není nutné jet desítky kilometrů, 

mnoho půvabných přírodních míst máme i v Praze 
nadosah. Od začátku dubna do konce května se 
můžete ve střední části zahrady seznámit přede-
vším se sbírkami šeříků, rododendronů a azalek, ale 
například i s kolekcí vistárií. Trasa vede většinou po 
zpevněných komunikacích, ale výlet je spíše vhodný 
pro seniory bez vozíků při snížené pohyblivosti.

Senioři, kteří by se chtěli zúčastnit některé 
z uvedených akcí, mohou buď kontaktovat ÚMČ 
Štěrboholy nebo zástupkyni klubu seniorů pí. Mar-
celu Tmejovou.

Lenka Svobodová
předsedkyně komise pro kulturu a sport

AKCE PRO SENIORY



26 Štěrboholské listy 1/2024

Příprava na mateřskou školu bez maminek, 
pro děti od 18ti měsíců s  rozšířenou sportovní 
a výtvarnou výchovou. 

V letošním roce Kulíškov oslavil již patnácté 
výročí od svého založení a moc nás těší, že je 
stále ve veliké oblibě. S radostí přijímáme no-
váčky, kteří si s námi během dopoledne hrají, 
cvičí, zpívají, malují, sledují divadélko a také 
poznávají nové kamarády. Pečlivě připravujeme 
pro děti denní program a snažíme se je naučit, 
že i bez rodičů mohou strávit čas v příjemném 
prostředí, kde najdou pocit bezpečí, zábavu i leg-
raci. Plenky nejsou překážkou.

Náš koutek se nachází v ulici U školy ve více-
účelové hale Štěrboholy, a je otevřen od pondělí 
do pátku v době od 8:00 do 14:00 hod. Není 
nutná každodenní docházka, můžete si vybrat li-
bovolný počet dnů v týdnu. Obvykle dětičky při-
jímáme během celého roku, ale momentálně jsou 
místa obsazená. Přijímáme záznamy na září.

Bližší informace naleznete se na našich webo-
vých stránkách. Budeme rádi, když nám zavo-
láte a přijdete se na nás podívat.

www.predskolka-kuliskov.cz
Hana Škodová tel.: 602 688 426
skodova.hanka@seznam.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu 

Kulíškov pro nejmenší



DĚTSKÝ KARNEVAL

ŠTĚRBOHOLSKÝ ADVENT



30 31Štěrboholské listy 1/2024 Štěrboholské listy 1/2024

TJ SOKOL ŠTĚRBOHOLY

https://sokol.sterboholy.cz/



32 Štěrboholské listy 1/2024

Rodinné centrum Čtyřlístek 
V našem rodinném centru můžete využít pra-

videlný středeční dopolední Klub pro rodiče a děti. 
K dispozici je vybavená hernička pro děti i posezení 
pro rodiče. Děti se mohou pustit do prozkoumá-
vání spousty hraček a her, které podporují jejich 
kreativitu, dovednosti a sociální interakci. Klub je 
skvělou příležitostí pro rodiče i děti, aby si společně 
užili čas plný zábavy a společného objevování. 

(Středa 10:00–11:30, 200 Kč/pololetí.)
Jednou měsíčně u nás probíhá i svépomocná 

skupina pro rodiče dětí s vývojovou dysfázií. Tato 
skupina je místem, kde se rodiče mohou setkat 
s ostatními, kteří procházejí podobnými problémy. 
Najdou zde podporu, pochopení i cenné rady. Je 
to prostor, kde se sdílí nejen problémy, ale i úspě-
chy a radost z každého pokroku. 

(Středa 14:00–16:00, 100 Kč/pololetí.)
Stále je také možné využít nabídky psycholo-

gického poradenství a rodinné poradny.
Více informací najdete na našich webových 

stránkách nebo na Facebooku. V případě zájmu 
či jakýchkoliv dotazů se na nás můžete obrátit na 
telefonu, emailu či se za námi zastavit osobně na 
adrese K Učilišti 50/13.

Čtyřlístek dětem z.s.
čtyrlístek@ctyrlistekdetem.cz

tel. 724 667 690
www.ctyrlistekdetem.cz

https://www.facebook.com/ctyrlistekdetem

Těšíme se na Vás.

Pomoc rodinám 
Celý uplynulý rok jsme nadále poskytovali 

služby v rámci našeho programu Čtyřlístek pro 
štěstí.  Nejčastěji využívanou službou se stala 
nabídka potravinové pomoci pro rodiny s dětmi 
v náročné finanční situaci. Pravidelně každý týden 
svážíme potraviny z Tesco Skalka a potravinové 
banky Central. Mléčné výrobky nám pro rodiny do-
dává Danone a. s. Následně pomoc distribuujeme 
rodinám. Našimi klienty jsou hlavně samoživitelé, 
ale i rodiny s výpadkem příjmů z důvodu dlouho-
dobé nemoci apod. 

Před Vánoci jsme díky akci Pomůžeme Ježíškovi 
opět mohli splnit vánoční přání mnoha dětí, které 
tak pod stromečkem našly svůj vytoužený dáreček. 
Zveřejněná dětská přáníčka byla rychle rezervována 
a vyplněna, za což všem zúčastněným Ježíškovým 
pomocníkům patří velké díky.

Nadále v rámci programu poskytujeme psycho-
logické poradenství rodinám. Nejčastějšími pro-
blémy, se kterými jsme se v roce 2023 potýkali, 
bylo užívání návykových látek rodičem, domácí 
násilí, výkon trestu jednoho z rodičů, komplikovaný 
rozvod a porozvodové uspořádání péče o děti, 
rodič samoživitel, posilování rodičovských kompe-
tencí a komunikace v rodině. 

Celkem jsme v roce 2023 spolupracovali se 149 
klienty, kteří využili materiální nebo psychologické 
pomoci. 

Rodinám nabízíme psychologické poradenství 
a zprostředkování materiální a potravinové pomoci 
na základě jejich konkrétních potřeb. Pokud potře-
bujete pomoci nebo naopak chcete nabídnout po-
moc rodinám, se kterými spolupracujeme, neváhejte 
nás kontaktovat na telefonu 724 667 690 či emailu 
ctyrlistek@ctyrlistekdetem.cz. Příběhy rodin zařaze-
ných do programu Čtyřlístek pro štěstí, podmínky 
programu a možnost přihlášení naleznete na našich 
webových stránkách www.ctyrlistekdetem.cz.    

 

Veřejná sbírka na podporu rodin 
č.ú. 103092366/2250



INZERCE:

ŠTĚRBOHOLY 
30. 4. 2024

CARODEJNICEˇ ˇ

15:00 - 17:00  Pohádkový park se soutěžemi - park Hrušov

17:00  Představení pro děti - pódium u ÚMČ Štěrboholy

18:00
SOUTĚŽ MASEK 

čarodějnic a jiné havěti
(originální nápad 

a domácí výroba výhodou)

Přijďte zpívat a tančit s námi !!!

19:00  COVER SKUPINA LA SKLEROSA REVIVAL BAND
Red Hot Chilli Peppers revival, 
Tři sestry, Horkýže slíže …
… a hity dalších českých i světových kapel

Profi produkce zpestřená pyroefekty

19:45
Vyhlášení soutěže masek

- pódium

18:45   ZAPÁLENÍ HRANICE

Organizátor akce:

Nové Volvo EX90
Poprvé v ČR

19. 4. 2024 ve Volvo TUkas Malešice
od 09:00 do 18:00

Volvo TUkas Malešice, 
Černokostelecká 122, Praha 10



INZERCE: INZERCE:



INZERCE:

nabídka platí do odvolání. tato nabídka je pouze indikativní, není návrhem na uzavření smlouvy a nelze z ní proto dovozovat povinnost 
společnosti uskutečnit jakékoli transakce. výkupní bonus 30 000 Kč na všechny verze není kumulovatelný s velkoodběratelskými 
podmínkami. Renault Arkana: spotřeba 4,7–5,9 l / 100 km, emise co2 105–137 g / km. uvedené spotřeby paliva a emise co2 jsou změřeny 
metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. doba 
jízdy v závislosti na stavu baterie a způsobu jízdy /zdroj: Renault interní / 2023. financování 0% navýšení: 629 000 Kč vč. DPH, výše úvěru: 
314 500 Kč, jednorázová splátka hrazená klientem: 314 500 Kč; výpůjční pevná úroková sazba: 0 %, RPSN: 5,2 %, délka úvěru 36 měsíců, 
měsíční splátka úvěru: 8 736 Kč, celková měsíční splátka úvěru včetně havarijního pojištění a povinného ručení: 9 766 Kč, poplatek za 
poskytnutí úvěru: 0 Kč, celková částka k uhrazení: 351 580 Kč. sazby pojištění jsou kalkulované jako průměrné sazby, které se mohou 
lišit dle jednotlivého zákazníka. Renault Financial Services znamená financování poskytované společností RCI Financial 
Services,s.r.o.. tato nabídka je pouze indikativní, není návrhem na uzavření smlouvy a nelze z ní proto dovozovat povinnost 
společnosti uskutečnit jakékoli transakce

TUkas Strašnice
Černokostelecká 565/114
108 00 Praha 10

renault.tukas.cz

SOLÁRNÍ  
ELEKTRÁRNY
ENERGIE ZE SLUNCE
PRO VŠECHNY
info@mdkenergy.eu  I  tel: 724 688 689

www.mdkenergy.eu

INZERCE:



INZERCE: INZERCE:



INZERCE:

KOMBI ZA CENU
HATCHBACKU

OPEL ASTRA SPORTS TOURER

 Zavazadlový prostor až 1634 l
 Všechny druhy pohonu – benzín, nafta nebo elektřina
 Ergonomická sedadla AGR

Kombinovaná spotřeba 1,0–6,0 l/100km; emise CO₂ 23–135 g/km (WLTP). Značková pětiletá záruka se skládá z dvouleté výrobní záruky a dále tříleté smluvní záruky Opel.

TUkas Malešice
Černokostelecká 122, Praha 10 
www.tukas.cz

INZERCE:

KAZAŇSKÁ 121/1 PRAHA 10, ŠTĚRBOHOLY
tel.: 602 281 776



Sídlo: Na Košince 2511/3b, Praha 8-Libeň

INZERCE: INZERCE:



47Štěrboholské listy 1/2024

INZERCE:

ŠTĚRBOHOLSKÉ LISTY

MČ Praha 10-Štěrboholy, ROČNÍK XIII., číslo 1/2024
vychází kvartálně
Periodický tisk územně samosprávního celku.

Vydavatel:   Městská část Praha Štěrboholy
Registrace:   povolena MK ČR E 18290
Redakce:    Ústřední 527/14, 102 00 

Praha 10, tel: 608 580 583,  
e-mail: sterboholy@zris.mepnet.cz

Redakční rada:  František Ševít, Jana Vydrářová, 
Aleš Povr a Jan Pláteník

Graf. úprava a sazba:   Lada Fiegerová 
   Není-li uvedeno jinak, fotografie 

pořídila redakce. 
Příjem inzerce:   e-mailem na  

sterboholy@zris.mepnet.cz  
nebo po telefonické domluvě.

   Příjem inzerce do dalšího čísla: 
do 15. 6. 2024. Uzávěrka příštího 
čísla: 30. 6. 2024.

www.sterboholy.cz

INZERCE:

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI 
ŠTĚRBOHOLSKÉ LISTY (formát A5)

soukromá inzerce nepodnikající podnikatelská inzerce

1 str. 1 000 Kč 1 str. 2 000 Kč

2/3 str. 650 Kč 2/3 str. 1 350 Kč

1/2 str. 500 Kč 1/2 str. 1 000 Kč

1/3 str. 325 Kč 1/3 str. 650 Kč

1/4 str. 250 Kč 1/4 str. 500 Kč

1/8 str. 125 Kč 1/8 str. 250 Kč

1/16 str. 65 Kč 1/16 str. 125 Kč

1 řádek 10 Kč 1 řádek 10 Kč

tučný řádek 30 Kč tučný řádek 30 Kč
Spolky (strany, občanská sdružení apod.) ZDARMA

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Provozovna:
Makovská 933 (1 km od Štěrboholské spojky), Dolní Počernice, Praha 9
Ovenecká 849/3 (u Technického muzea), 170 00 Praha 7-Letná
Pohřební služba Nymburk – provozování obřadní síně, Lipová 563/20,  288 02 Nymburk, Tel: 325 532 685 

Non stop služba: 602 220 894



Vás zve na výstavu

Josef Werner
grafika, malba

4. 4. − 5. 5. 2024


